
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33750 Sexta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

P O R T A R I A  Nº 243, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.587, de 
28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 439.615,71 (Quatrocentos e Trinta e 
Nove Mil, Seiscentos e Quinze Reais e Setenta e Um Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso II, da LOA 
2018 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648214208185 - 
COHAB 6101 449051 439.615,71

  TOTAL 439.615,71

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648214208185 - 
COHAB 0101 449051 439.615,71

  TOTAL 439.615,71

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

PORTARIA Nº 242, DE 29/11/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.587, 
de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 57.220,90 (Cinquenta e Sete Mil, Duzentos 
e Vinte Reais e Noventa Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2018, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512212978338 - 
SEDOP 0101 339033 50.000,00

401010612212978338 - 
Polícia Civil 0101 339139 6.820,90

672011612212978338 - 
COHAB 0261 335041 400,00

  TOTAL 57.220,90

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512212978338 - SEDOP 0101 339139 50.000,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339039 6.820,90

672011612212978338 - COHAB 0261 339033 400,00

  TOTAL 57.220,90

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

P O R T A R I A  Nº 229, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.587, de 
28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
332.350,38 (Trezentos e Trinta e Dois Mil, Trezentos e Cinquenta 
Reais e Trinta e Oito Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2018, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 0101 449039 212.147,65

071011751214287568 - SEDOP 0101 449051 120.202,73

  TOTAL 332.350,38

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 6101 449039 212.147,65

071011751214287568 - SEDOP 6101 449051 120.202,73

  TOTAL 332.350,38

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

PORTARIA Nº 244, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE: 
I - Reduzir no montante de R$ 10.543.740,62 (Dez Milhões, Quinhentos e Quarenta e Três Mil, Setecentos e Quarenta Reais e Sessenta e Dois Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 244, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          
  NGPMCREDCID         
     Inversões Financeiras   176.300,00 0,00 1.100.000,00 0,00 1.276.300,00
      Outras Despesas        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FDE       
                 0301 176.300,00 0,00 1.100.000,00 0,00 1.276.300,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 2.885,35 0,00 2.885,35
      Obras e Instalações        
                 6101 0,00 0,00 2.885,35 0,00 2.885,35
POLÍTICA SOCIAL          
  SESPA         
     Investimentos   257.555,00 16.556,59 108.211,99 0,00 382.323,58
      Equipamentos e Material Permanente        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0103 257.555,00 0,00 0,00 0,00 257.555,00
                 0303 0,00 16.556,59 108.211,99 0,00 124.768,58
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          
  SEDUC         
     Investimentos   2.850.000,00 3.585.848,00 0,00 0,00 6.435.848,00
      Equipamentos e Material Permanente        
                 2102 0,00 3.585.848,00 0,00 0,00 3.585.848,00
      Obras e Instalações        
                 0106 2.850.000,00 0,00 0,00 0,00 2.850.000,00


